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den 25. marts 2021 til udenrigsministeren 
 
Spørgsmål 236 
Ministeren bedes svare på, om Udenrigsministeriet, PET eller FE med 
sikkerhed kan sige, at man ikke er bekendt med, hvor fædrene til de 19 
børn, der opholder sig i al-Hol og al-Roj-lejrene i Syrien, befinder sig, eller 
kan ministeren med sikkerhed sige, at fædrene er døde? 
 
Svar 
Det følger af udenrigstjenstelovens § 1, stk. 3, at udenrigstjenesten yder 
bistand til danske statsborgere, udlændinge med fast bopæl i Danmark mv.  
 
Ifølge Underigministeriets oplysninger er én fader med dansk 
statsborgerskab afgået ved døden, mens de resterende fædre ikke er 
omfattet af udenrigstjenesteloven. Udenrigsministeriet har såeledes ikke 
kendskab til, hvor disse fædre befinder sig, eller om de er afgået ved døden. 
 
Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har Udenrigsministeriet endvidere 
indhentet en udtalelse fra Justitsministeriet, som oplyser følgende: 
 

”1. Det fremgår af den seneste Vurdering af 
Terrortruslen mod Danmark, som blev offentliggjort 
den 31. marts 2021, bl.a., at Center for Terroranalyse 
(CTA) vurderer, at mindst 160 per-soner siden 
sommeren 2012 er eller har været udrejst fra Danmark 
til Syrien/Irak for at tilslutte sig militant islamistiske 
grupper. Af disse er knap halvdelen på nuværende 
tidspunkt vendt tilbage til Danmark eller har taget 
ophold i primært an-dre europæiske lande. Knap en 
tredjedel af det samlede antal udrejste er ifølge PET’s 
oplysninger omkommet i konfliktzo-nen. 32 voksne 
personer udrejst fra Danmark befinder sig fort-sat i 
Syrien/Irak eller i omkringliggende lande. Lidt under 
halvdelen af dem er kvinder. 
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Justitsministeriet har i øvrigt til brug for besvarelsen af 
spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Politiets 
Efterretnings-tjeneste (PET), der har oplyst følgende: 
 

”PET kan ikke inden for rammerne af en folke-
tingsbesvarelse bidrage med konkrete oplysninger 
om efterretningstjenestens arbejde, herunder om 
tilrettelæggelse af konkrete efterretnings- og efter-
forskningsindsatser samt spørgsmål om konkrete 
oplysninger, som PET måtte være i besiddelse af, 
herunder konkrete oplysninger om efterretnings-
tjenestens kendskab til enkeltpersoner.” 

 
2. Det fremgår endvidere af den seneste Vurdering af 
Terror-truslen mod Danmark, som blev offentliggjort 
den 31. marts 2021, bl.a., at personer, der er eller har 
været udrejst fra Dan-mark til konfliktzonen i 
Syrien/Irak, kan udgøre en trussel mod Danmark eller 
mod danske interesser i udlandet. Det gælder både 
mænd og kvinder, og uanset om personerne op-holder 
sig i konfliktzonen, er returneret til Danmark eller op-
holder sig i et andet land i eller uden for Europa. Den 
mulige trussel er ikke begrænset til eventuel 
angrebsplanlægning, men vedrører også radikalisering 
af andre personer, propagan-davirksomhed, logistisk 
støtte, terrorfinansiering og anden ter-rorrelateret 
virksomhed. 
 
Også personer udrejst fra andre lande end Danmark, 
herunder fra andre europæiske lande, kan udgøre en 
trussel mod Dan-mark og danske interesser i udlandet. 
Truslen fra andre landes udrejste udgår i første række 
– men ikke udelukkende – fra personer, der opholder 
sig i lande, der grænser op til Danmark.  
 
En persons udrejse til en konfliktzone for at støtte en 
militant islamistisk dagsorden betyder dog ikke 
nødvendigvis, at per-sonen udgør en terrortrussel 
mod Danmark eller danske inte-resser i udlandet. 
Terrortruslen beror på en konkret vurdering af den 
enkeltes hensigt om og kapacitet til at angribe danske 
mål. Blandt relevante faktorer er den udrejste persons 
fortsatte sympati for militant islamisme og tilknytning 
til militant is-lamistiske grupper samt personens 
eventuelle våbentræning og deltagelse i 
kamphandlinger. Ifølge CTA’s oplysninger har syv 
procent af alle gennemførte og afværgede angreb i 
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Vesten siden 2014 involveret gerningspersoner, der 
har været udrejst til Syrien/Irak.” 

 
 

Med venlig hilsen 
 
 

Jeppe Kofod 


